quos nostros Episcopos ad ita sentiendum, adigere, non leui nos implicari difficultate, quod rem adeo diuinam ita de repente immutare poterit quispiam, licee per breue tempus inualuerit, nec multorum annorum spatio firmitatem obtinuerit. Propterea nobis bene visum est, ne quis vi a nobis adducatur desistere ab additamento, quod in Symbolo iam apposuit. Sed potius cum prudentia preparare, paulatim adhortantes blasphemiam abiurare. Pascite enim gregem vestrum non violenter, sed leniter, neque uti Clero prædominantes, sed ut typi, & exemplaria facti, summus Apostolorum princeps dicebat, &c. Et hac verba ex Epistola excerpta sunt. Quis porro non audiret Latinis potius igne desertores fidei probari? Qua ratione sic reclamam fidem violantes non tradidit anathemati? Vbi nam vero contra malam doctrinam accommodabitur, Clero non prædominari? Hoc siquidem Arius, Macedonius, eorumque aëcœli dixissent, scriptum esse, ne prædominemini Clero, & omnes insimul Catholicorum dogmatum concilatores. Vbi nam est Canon decernens, qui communicat cum illo, qui extra communio-nem est. & ipse extra communio-nem erit? Manifestum itaque est, non heresim esse illud, ex Filio, Symbolo annexum, nanque si heresis esset, qui ita concinunt, anathemati subiicerentur, licet poenam ignis effugissent. sed beatissimus Papa Ioannes, & Synodus ab eo celebrata illud non peregit, & si perquam exquisissime res Ecclesiasticas obseruarent, adeo ut, quod in diptychis Orientalis Ecclesia Anthimi nomen apposuisse, Ecclesia Romana ab ea scissa sit. Sed neceßarium est addere ex ea ipsa Syntodo, ex qua Ephesus sua habet, qua ratione ea afferat, Thronum Apostolicum ingens robur habere; & quomodo propter uniuersalia commoda Synodus Synodum dissoluat, & quecumque ipsa comprehendat. & testimonia producat, que uti se habent, exponemus, ut agnoscat ipse, & si quis alias est, non solum nos alijs demonstrationibus expositionem per Romanam Ecclesiam factam, sed ex hac quoque Synodo: Nanque ipsa in secunda sua actione habet. Et recitatis quibusdam ex Epistola Ioannis subdit; Quid itaque in his est, quod nos debemus addiscere? Primum quidem Synodum a Synodo ob-vilit-

vilitatem diffolui. Tum confirmatur, urgente necessitate Canones item unionis causa, & concordia Ecclesiarum relaxari: Et Apostolicum iheronum possidere claves regni coelorum ligandi soluendi-que, & eradicandi, & plantandi. Si itaque hanc Synodus vti Oecumenicam amplectitur, & testimonia ex ipsa profert, quid noui, aut præter expectationem factum fuisse opinatur ab ipsa Synodo, Et primo Præside talem sibi auctoritatem afferente, & Synodo ipsa approbante, ac permittente, nunc etiam Sacrum Symbolum concini cum dicta expositione in Romana Ecclesia, in Orientali vero vti a principio contextum est. Et Creyghtonus suppetias sibi comparat ex Octaua hac Synodo in præsidium Photianæ innocentiae?

Dices, commentitia ista esse, & apposita Gregorio Protosyncello, æque atque illa, quæ sunt in Appendice Binniana. Dicis, sed qua fronte? quo ore? Ego vero, neque enim tuus echinus sum, dabo & libentiissime. Dic tu interim; Octaua ista Synodus Photiana tua, tua siquidem est, quando tu eam lambis, est ne re vera celebra-ta, an commentitia? Si commentitia est, iam ruunt omnia, quæ tu illius ope extruere conaris, & sic Photius sub Ioanne non est restitutus, non absolutus, additio non condemnata, nec expungendum additamentum ex Sym-bolo, scripta dictaque contra Photium adhuc stant, & manent, contra Ignatium corriunt. Si vera est; Romanus Pontifex Synodo peragenda præfigit: additio in Sym-bolo vera est, & legitime per Pontifices facta, quidquid secus garriat Ephesius, & tu cum eo. Ignatius innocens est, nocens Photius, & Protosyncellus optima methodo ratioeinatur, & colligit, Ephesium nihil dicere; & Creyghtonus Protosyncellum conuellens insanit. Que pro-ducis ex Pithæo non iuuant. Lege nostrum de Octaua Synodo Photiana Tractatum iam editum, & dexterius in posterum rem ages. Pag 33. At Seuerinus Binnius ira pre-ceps, & partium studio efforatus Photium Infernum amandat ad re-

H h probos.

probos, execrabilis caput, quod ausus fuerit contra Romanum Pontificem de iure suo item contestari, & si omnia opprobria, maledicta, fannæ, que in pessimos Heresiarchas, & Schismaticos, &c. Sed duo præcipue inter vetustiores Anastasius Bibliothecarius, & Nicetas seu David Paphlago. Si historiæ nobis fucum non faciunt, & non facere vnu omnium tum Pontificiorum tum Schismaticorum consensu non patitur, cum Photius, Hæreticus, Schismaticus, leno, maleficus, homicida, & tandem Ecclesiastici ordinis lues, ac pestis fuerit, apud æquum iudicem omnia opprobria, maledicta, fannas, quæ in prænarratos pessimos homines eiaculan- tur, a Scriptoribus Pontificijs non immerito pertulerit. Hæresim de duobus in singulis hominibus animis perdo- cuit, scidit Ecclesiam Græcam a Latina, Græcam etiam in partes diuisit. Michaëlis Imperatoris, & Bardæ plena sceleris gesta, & nefaria facinora, inter notatissimos fla- giorum maculis lenones, & prostibula videns, ipse non improbavit, sed gestienti vultu tantum non subscriptis in crimen, non solum adulantibus, sed amicis etiam, vel minima suspicione exitum attulit, & pessime mactatos, & omni suppicio percruciatos necauit. Santabarenii præsti- gijs, Basilium Imperatorem effascinavit, & ad dementiam pepulit. Quasnam non adhibuit machinas ad conteren- da Ecclesiæ decora? Et ægre fert Creyghtonus, si gene- ris humani flagitium, immane monstrum, nequissimus latro, nullius fidei, summæ audaciae, & perficitæ fron- tis homo, Stygius Doctor, Cacodæmonis atriensis, tor- quosus Draco, magus, & necromanticus audiat? Et ta- men Creyghtonus suorum ciuium in Regiam maiestatem impios conatus clamosissime reboat adeo, vt inde diuinam prouidentiam, & consequenter ipsum Deum e com- mercio humano eliminet, quasi scelerum, & vitiorum animaduersor, cum modo in Photianis sceleribus adeo se ostendat permittem, & placidum, qui verbo illius facino-  
ra vul-

ra vulgo decantari moleste tolerat. Quod si perdita tur-  
 pitudinum nequitia notissimis, qui sibi omnia licere præ-  
 libidine rentur, ideoque a nullo abstinent, a noxijs lin-  
 guarum ictibus sese abesse persentiant, quid illos a dando  
 malo, nocendoque retro aget, & remorabitur? Sed tu  
 hec omnia de Photio, ut credas, necessum non habes. Verum  
 siue credas, siue non credas, haud in magno ponunt di-  
 scrimine præclara eruditio[n]e, atque doctrina viri, cum  
 eum a labibus, & maculis, quibus illum onerant historici,  
 tu non eximas. Displacet tamen tibi Photium ferociter  
 increpari, & iniquissimis verbis dilacerari a pijs, zeloque  
 diuino percitis viris. Si vera sunt conuicia, laudandi  
 sunt, qui perfidissimi hominis male sana consilia publico  
 scripto difamarunt. An licebit improbo, quantum libi-  
 do fert, explere; Scriptori historiæ ea literis tradere non  
 licebit? Si falsa, quare non profers mendacia? quare  
 quem tutati debes, & potes, indefensum deseris? Sed  
 cum sartum te[ct]um integrumque tradere non posses in  
 Descriptores scelerum filium exacuis. Ita scis in fidem  
 tuam receptos sustinere. Non credis Anastasio, & Pa-  
 phlagoni talia de Photio narrantibus. Affer tu alias il-  
 lius ætatis scriptores, qui vel scelera Photij pernegerent, vel  
 contraria enuncient. Si tibi non suppetunt, quare tu re-  
 centioribus, qui antiquiores sequntur, immerito insul-  
 tas? Binnius ira præceps, & partium studio effratus Photium in-  
 fernum aviandat al improbos. Indigne fert Creyghtonus Pho-  
 tium execrabile caput in infernum ad improbos a Binnio  
 amandari; cum ipse Heroicas animas, & excelsos spiritus,  
 & de genere humano optime meritos eiv. αἰδαο τύλητι  
 saluere iubeat, nimium ridicule, impie, & ipsa immanitate  
 immanius. Quod si Photius tot criminum reus, viris  
 integerrimis veritus non est, nouo ac perfido modo  
 absque causa contumelias facere, nouum quidem non  
 fuerit eundem iustis maledictis proscindi, quæ optimo

iure in eum recidunt. Neque enim vnum aut alterum conuitijs , & sibilis oppressit, sed vniuersum Orientaliū populum , & , quod magis execrandum est , Occidentalium, & Sanctum Pontificem Nicolaum . Non mentione. In Tractatu de processione Spiritus sancti ad Latinos; Eμβλέψατε τυφλοί, καὶ ἀκύτατοι οἱ ποντοί, οὐ τὸ σκότον θαλάσσην αἰσθανόμενος δύστως. Σιάτεριτατε τῷρος Τὸν αἴσθωτον τὸν σκληποῖας φεγγός, καὶ εμβλέψατε τῷρος Τὸν γεννήτον λόστον, μᾶλλον δὲ τὸν Πυρδιματ. Οὐδὲ δι' αὐτὸς Καλπίζει καθ' υπέρβολοτιτατε Κάλπιζος, καὶ φείξατε, οὐ μη τίνα ἄλλον δύσωπόμενοι, ἀλλά γε τὸν ύμετέρον πατέρα, μᾶλλον δὲ δι' αὐτὸς, καὶ τὰς ἄλλας, οἱ τῆς Θραλαβύζας σωμόδαις, δ' αρεσεντες εἰς τὸ χρέον τὴν λογάδων πατέρων εἰγείσαντο. Et si quis reliqua ipsius scripta percurrebit, semper eosdem petulantissima lingua insectatur. Sed quae in eos initio suæ Encyclicæ Epistolæ euomit, ferenda nullo modo sunt. Τέτοις τὰς αἰταστιῶντες, καὶ θεορίχας σωματικὴ θεία κατεπείναμεν ψήφω, εἰ τινὴ αὖτιν τιλὺς αἰτοφασιν καθοειζόντες, ἀλλ' οὐ τὴν ἡδησιωνόδων, καὶ Διπτολικῶν θεομόρθων περιεστρέψασθεντοις καταστάλων ὑπεκραίνοντες, καὶ πᾶσι ποιοῦτες, διθίδηλον . Præterea; Gens enim illa, Bulgari cum vix duos annos rectam Christianorum religionem veneraretur, Viri quidam impij, εἰς quorum commercium est vitandum, & quoniam nomine pius aliquis dicere illos posset? Viri inquam e tenebris emergentes: occidentalis enim plague fuerunt germina, hei mihi! quomodo reliqua narrare potero? Illi quidem aduersus gentem illam, Bulgarorum videlicet, nuper ad pietatem efformatam, quasi tonitruum quoddam, vel terræmotus, vel grandinis impetus, vel potius, ut magis proprie loquamus, singularis ferus irruentes, vineam Domini dilectam, & nuper plantatam pedibus, ac dentibus conuersationis videlicet prauæ, malis moribus, & dogmatum corruptela quod ad eorum audaciam pertinet, depravantes depastisunt. A rectis enim, εἰς puris dogmatibus, & Christianorum immaculata fide euellere multis artibus, & corrumpe illos procurarunt, &c. Et infra; Hic illi viam transgressionum aperientes, & dilatan-

tes

tes a recta, & regia via alios auerterunt: Sacerdotes enim ligiti-  
mis nuptijs honestatos, illi quidem, qui multas virgines absque  
viris mulieres ostendunt, & matres filios alentes, quorum patres  
videre non licet; hi, inquam effecerunt, ut Dei vere Sacerdotes  
odio haberensur, & vitarentur, male messis semina in se ipsis dis-  
seminantes, & animas, que nuper germinare coeprant pietatis se-  
men, zizaniorum superseminatione proficientes, &c. Quam ma-  
ledicentiam Photij nec laudat Montacutius. Romanis Sa-  
cerdotibus coelibatum vouentibus fornicationes, adulteria, lasci-  
viam, & owarecantes concubitus obijcit: liberos e furtivo con-  
cubitum conceptos, quorum patres nemo nouit, expositos, vel enectos,  
deponit, sed veraciter plerumque ingerit. Agnosco rerum  
harum cognitionem in Photio, & intra modum, Qui  
puellas multas sine viro mulieres effecerunt, & mulieres pueros  
educantes, quorum Patrem nemo nouit. Sed Montacutius  
lingua effræni fundit se latius, & exaggerat; Puellas mu-  
liieres effecerunt, fornicationes, adulteria, lasciviam, owarecantes  
concubinas, ex furtivo concubitum liberos eiecos, vel expositos, dilata-  
t. Photiana caluminæ sunt, Montacutiana vti exagge-  
ratoria, ita & calumniosiora iudicanda sunt. Et Photia-  
na esse calumnias, ipse nobis extricat Montacutius, cum  
subdat; deponit, sed veraciter plerumque ingerit. Si ple-  
rumque veraciter ingerit; ergo quandoque non veraciter, &  
sic erunt quandoque fallæ criminaciones, & falso con-  
torta maledicta. Plane cum non semper eodem modo  
res se habeat, sed aliquando non est, & plerumque est,  
distinctione opus erat, & distincta enunciatione, vt alba  
& nigra dignosceremus. Nunc satis est illud extorquere  
a Montacutio Photium aliquando mentitum fuisse, vt  
hinc etiam illius fidem aliquando suspectam reddamus.  
Non est quod plura efferam. Contritum vetustate pro-  
uerbium est, cuius meminisse Montacutius debuerat, cum  
haec scriberet; ο μὴ ποτε παῖς, η τάλιν παῖς. Aliquan-  
do qui lusit, iterum ludet. Et illud, semel malus semper ma-  
lus;

lus , saltem in eodem genere mali . Non hic concludo Photium semel , & aliquando mendacem , semper mendacem : illud non effugiet , semel mendax , iterum mendax erit . Ergo non semper credendum Photio , & Montacutius mendacio non vacabit , qui mendacis itineribus pergit . Quod bene nouerat etiam Syropulus Sect . 12 . cap . 4 . de promotione Chersonensis a Cyziceno Metrophanē celebrata ; Ἀρέθνος ζυγίς . τιθλός τυρλόν εἰς ὁδηγή , ἀμφότεροι εἰς βίθυνον εἰμπετεύονται . Repertum est iugum . Cacus si cecum duxerit , ambo in foueam cadent .

Illud certe non sine gemitu effari possum , quod ex isto Paphlagonie intellexi , duo volumina Photij sub nominibus actionum Synodalium contra Sanctos Ignatium , & Nicolaum Latinos flammis mandauisse , & multum metuo , ne veritas ipsa in eo igne concrepuerit , aut aliqua rariora Photij monumenta , quibus maiorem fidem , ac reuerentiam adhibuisem , quam omnibus Sancti Ignatij miraculis , aut præscriptionibus Sancti Nicolai . Quid facias de isto homine , qui non siae gemitu effari non potest , duo volumina actionum Synodalium contra Sanctos Ignatium , & Nicolaum Latinos flammis mandauisse ? Homo sanctus , homo integer gemitu etiam testatur dolorem , quo acerbissimo cruciatur ; quod acta contra Sanctos ab homine tot , tantis , tamque nefarijs sceleribus cooperto compaginata ab hominibus antiquæ religionis exemplaribus lignis infelicibus concremata , ac cinefacta sint . Pro meliore ipsis sunt nefariorum fraudes , doli , commen- ta , quam Sanctorum res optimæ gestæ , quibus Dei gratiam demeriti regnum cœlorum assecuti sunt , & famam apud posteros immortalem . Et eodem ipso tempore ge- mitus edet , & absumet lumina in fletus , infames perduel- les Sacrorum nomen ementitos faces regno subiecisse , & omnium quotquot vñquam audiuimus facinorum tristis- sima exempla edidisse , ludibrio habitam æterni numinis reuerentiam , Deo proximam auctoritatem regiam ple- bis

bis infimæ contumelijs laceratam . Qui tanto gemitu affigitur , quod tentata contra sanctissimos homines a viro fonte vitij , & periurij flammis consumpta sunt , & diligentia pijssimorum hominum abolita , quibus homo Thcologus , discernit a religione remotus sacrilegus ,  
Pag. 34. Maiorem fidem , ac reuerentiam adhibuisset , quam  
omnibus Sancti Ignati⁹ miraculis , aut præscriptionibus Sancti Nicolai .

Annon apposite ipsi quispiam responderet ; Pag. 10.  
*Gnathōnum in tua gente parlamentariorum , & triflium figulorum pro populis Apologiae , in quibus iam impotenter delirant , qui a suis patronis , vt Galli pugnaces ad caliginem enutriti ea tantum intelligent , que alij infundunt : tum studijs partium illaqueati , suo indicio corrupti libertatem crepant , vt sua priuilegia defendant adeo mordaci contentioſoque genere dicendi declinant , vt totum mortale genus configant , & si quis contrarium birrire audeat , plaustra contitorum , volumina inuictuarum , ac recriminationum regerant , magis vſui hominum futura , quibus tu maiorem fidei adhibere debuisses , & maiorem reuerentiam , quam omnibus Creyghtoni Theologi commentarijs , & declamationibus . Et tamen Photius in Romanam Ecclesiam , & Sanctissimum Ignatium , quidquid ex sceleta illa lingua odio , & libidine effudit , & nequissima manu scripsit , omnibus turpitudinis notis eos infamans , ementitus est . Et tu maiorem fidem adhibuisses Photiani's Concilijs ex odio , & ira inueterata natis , quam omnibus Sancti Ignati⁹ miraculis , aut præscriptionibus S. Nicolai ? Sic tu maiorem fidem adhiberes Philostrato , Hierocli , Iuliano , Porphyrio , alijsque , quando ita non vereris scribere , quam omnibus Euangelistis , Apostolis , Concilijs , Patribus , ne dicam Christo . Et ne dubites , veritatem ipsam concrepuisse , quæ illa rariora monumenta fuerint , ex eodem ipso Paphlagone , cui tu de voluminibus concrematis Photij , vti fido testimonio credis , accipe . Ille si- qui-*

quidem de comprehensis in illis indubie loquitur. In primo volumine contra Ignatium duo supra quinquaginta capita ad Ignatij calumniam prescripta fuisse omnium confessione falsa, & ex impiâ potius, quam furiosa mente conficta: in altero Synodus in Nicolaum Pontificem Romanum tela contorquens, omnisque generis calumnias, & atrocia maledicta in illius Sancti exauctorationem, & damnationem complectebatur, improbe & tragico prope modo concinnata. Ne *μητροπολίτης* tibi sit Paphalgo, vel vtraque cognosce, vel vtraque nega. Tu credis primis, & ingemilcis, quod calumniæ fallaque crima in Sanctos Ignatium, & Nicolaum coniecta Hammis assumpta sint, metuisque multum, ne veritas ipsa eo in igne concremata euanuerit. Quæ veritas in calumnijs, & falsis criminibus in viros Sanctos emicare potuerit, explicabit Creyghtonus. Simili modo ante Creyghtonum Ricardus Montacutius Notis in Epistolam 2. Photij, cum scripsisset Photius, Synodalem quendam Epistolam ex Italia ad se conscriptam venisse, accusacionibus infandis contra proprium ipsorum Episcopum, nec non diuersas alias tragicis sexcentis leisis repletas, & lamentis, quarum exemplaria transmisitbat, dolore eoque summo angitur, *Epistolas illas non extare, & Scriptorum non meminit*, Photius: *noluit enim morbum illum depalare: unde patet non fuisse illum tam inimico animo in siue Nicolatum, siue Romanam Ecclesiam, quam passim Baronius tragicè exaggerat.* Quid, si responderet Baronius, eas quoque, ut & alias multas, & Synodos contra Nicolaum, & Ignatium fuisse confictas, ideoque noluisse eas depalare? Et consimilia pleraque Photium solitum contexere, nos alibi suse probauimus. Est hoc in more Hæreticis positum, affligi & doloribus diripi, cum viderint, quod in dehonestamentum Ecclesiæ Pontificiae vertipossit, deperditum, illud optare, & expetere cupiditate incredibili: sed Dei nutu fiunt corui hian.

ui hiantes. Non alia videbantur esse vota Lutheri, si me memoria non fallit pro scriptis Vigilantij contra Sanctissimum Virum; *Quid si adhuc Vigilantij monumenta supereſſent, quemadmodum Hieronymi etiamnum extant, facile crediderim eum multo christianius super hoc ſcripſisse, quam ipsum Hieronymum.* Ex arte exſtipicum eſt haec hariolatio, & faciliſſima credulitas. *Artus tamen, & nesci sapientia,* dicebat Epicharmus, ſunt non facile credere. *Duo volumina Photij sub minibus Actionum Synodalium contra Sanctos Ignatium, & Nicolaum Latinos flammis mandatiſſe.* Et hoc ne ex Paphlagonie intellexisti? Quæ tua ſunt figmenta, & animo concepta inſulfiffime deliria, alijs, vt fidem aſsequantur, falſo appingere, idque etiam ſcripto palam proſiteri, neque tu negabis, ſummae inuercundiæ eſt. *Latinos volumina Photij flammis mandasse, nusquam id aſſerit Paphlago.* Da verba; & credimus. Hinc planum fit, vel Paphlagonem a te non lectum fuiffe, vel ſi lectum, non intellec-tum. Paphlago narrat, Basilium Imperatorem impe-ratſſe Photio, vt manu sua ſcripta e Patriarchio ſublata, ad ſe quam primum transmitteret. Photium etiam iure-iurando, licet falſo, affirmaſſe, nihil ſe, e Patriarchio ſuſtuliſſe: ſed tumultuantibus ſeruis repertos eſſe in proximo arundineto ſeptem faccos ſcriptis refertos, inque illis duo volumina actiones Synodales contra Ignatium, & Nicolaum continentia. Ea Imperatorem prius ad Se-natum, & totam Eccleſiam palam detuliſſe, postmodum ad Synodum, Auctiorique præſenti cum probro ob os ob-truſa igni tradita eſſe. Haec ſunt in Paphlagone. Tu ex tua liberalitate, & in Pontificios amica incitatione vo-lumina, *Latinos flammis mandauifſe*, ſuperaddis, Quælibet in quemuis opprobria dicere ſeuus,

Creyghtoni nugamenta de doctrina Photij. Theophylactus Contentio inter Graecos, & Latinos de Bulgaris, tum primum ad fidem conuersis. Mendacia Creyghtoni de conuersione Bulgarorum. Theophylactus inter Schismaticos in Latinos propensior. Bulgaros a Theophylacto ad Isidorum Ruthenum sub primatu Constantinopolitano nullo modo stetisse. Ante Theophylactum alius Episcopus in Bulgaria a Theodora Imperatrice, & Basilio missus. Photium nunquam animo nec corpore quievisse. Isidorum Kiuiensem fuisse Rome, & non Sabaudie Cardinalem. De illius patria non fuisse unam omnium sententiam. Romana Ecclesie in bene de se meritos gratus animus. Isidorus legatus Pontificius in excidito Constantinopolitano euadit, & Rome moritur.

Pag. 34. **R**idiculum præterea est, quod adjicis. Qui proprijs oculis, & non alienis in rerum momenta introspiciunt, mecum fatebuntur spero, illustri Photio doctorem in omni genere literarum, nunquam sedisse in quoque folio, vel Romæ Papam, vel Constantinopoli Patriarcham. Quis non mirabitur fortunam Creyghtono diuinitus concessam ad introspectiencia proprijs oculis non ea, quæ sunt, sed etiam. ea quæ non sunt? Hinc introspicit, Photio illustri doctorem in omni genere literarum, prudentiorem in rebus gerendis, omnis iuris diuini, humanique peritiorem, nunquam sedisse in quoque folio, vel Romæ Papam, vel Constantinopoli Patriarcham. Valeant modo, & Gregorij, & Basilij, & Athanasij, & Leones, & Agathones, & Adriani, & quidquid est aliud in conscribendis libris laudem commeritum, & præclarissimum in rebus agendis nomen obtinens, quando Photius in omnibus, introspiciente Creyghtono, familiari dicit, & caput omnium est. Veruntamen qui sana mente sunt, nec Creyghtoni oculis introspiciunt, sed suis, uti fatentur

tur in Photio literarum doctrinam, in agendo prudenter, iuris diuini humanique peritiam, ita ex reliquis illius scriptis, & historiarum monumentis fatentur diserte, illius artes, fraudes, dolos, adumbrata Comitia, vitia Synodos, suppositas in illis subscriptiones, perperam in Sanctos Pontifices insimulata conuitia, crimina, in Ecclesiastica iura assultus, & quid non? Tandemque uti capiti vacuo cerebro fidem abrogant, nec credunt, *nunquam sedisse in quoquis folio doctiorem, vel Romæ Papam, vel Constantinopoli Patriarcham.*

*Si quidem Photius, ut primum a Basilio inflauratus solium obtinueret, quo exciderat, iam in grande senium prouectus, & multifaria vicissitudinum experientia detritus, Theophylactum Constantinopolitum in omni literatura florentissimum, & a perenni lectione S. Chrysostomi, quem in succum, & sanguinem conuerterat, facundissimum virum, nec non opinionum suarum, de non violando intercalatis dictiōnibus Symbolo, acerrimum propugnatorem, eo direxit, donatum sacris insulis, & Archiepiscopali palla, ut ad defectionem a Latinis. Graci moris, & lingue impetratis, eum populum concionando instigaret. Apes melleos sucros colligunt ex floribus: & vnu callidi quæque præstantissima ex ijs, quæ legunt, libant: Creyghtonus veneno, & pestilenti virore infecta suis insinuat. Quæ de Theophylacti ætate, eiusque ad Bulgaros missione narrat, ex penu Petri Pithoei de processione Spiritus sancti hausta, non discernens verum a falso, exscribit. Et si autem de Theophylacti ætate, nemo adhuc, quod sciam, certi aliquid prodiderit, eum tamen, ut sub Photio vixisse probabilius credam, auctor mihi est liber quidam fratrum Predicatorum contra Grecos, qui Theophylactum a Photio quodam Patriarcha Bulgaris Episcopum misum habet, ut verisimile mihi sit, Photium virum callidissimum Theophylacti ingenio, ac doctrina aduersus Nicolaum, & Romanam Ecclesiam usum, vel Bulgarie Archiepiscopatus tituli premo, cuius ordinationis vis inter Romanum, & Constantinopolitanum*

Patriarcham, tum quoque controuersum fuisse, præter historiarum testimonia, satis indicat alteratio illa, inter Adriani Pape, & Orientalium Patriarcharum, &c. Concertatio de Bulgaris tum recens ad fidem conuersis, a nemine, quod ipse sciam, in dubium vertitur. In ipso siquidem conuerzionis initio, inter Pontificios, & Græcos altercatum est de iurisdictione. In Concilio Octauo Oecumenico, cum restitueretur Ignatius, eorum legati cum legatis Ludouici Imperatoris admissi sunt. Bulgares olim Cræcis subiectos fuisse, ab eisque ante paganisimū accepisse. Legati Pontificij ab iisdem nuper conuersis Ecclesiæ Romanae ius repetebant, non secus atque olim a conuersa Dardania, totaque Thessalia: Latines tum etiam Sacerdotes in Bulgaria sacra administrare, nec deesse Episcopum, a quo suæ fidei fundamenta habueire, quem ipsi ita annuentे Pontifice in Archiepiscopum eligere possent: nec non Michaëlem principem statim ab ipso suæ conuerzionis initio cum totius Regni populo se Beato Petro Apostolorum principi tradidisse. Sed Legatis Pontificijs alia agentibus nihil definitum est anno 879. Adriani secundi anno 3. Intetim Petro Legato misso ad Pontificem Adrianus ita postulantibus Archiepiscopum mittit. Tum Constantiopolii Patriarchatui præerat Ignatius, qui, auxilio Basiliij Imperatoris, in eam prouinciam tanquam ad suam Dioecesim pertinentem creatum a se Episcopum una cum alijs Clericis ad exercendum Episcopalia munera legat. Quis nam hic fuerit, non omnes indicant. An palium scriptor ait ex aliorum relatione, Theophylactum fuisse vocatum. Anastasius in historia Octauæ Synodi; At Michaël Bulgarorum princeps, ut columnā mansit immobilis. Donec eorundem Græcorum fraude deciperetur scribentium ei, atque dicentium, quod patria illa utrum Romano, an Constantino-politano Pontifici subdi debeat, inter Vicarios Romanos, Patriarchamque Ignatium Constantinopolis disceptatio fuisse canonice ventila.

tilata, & coniunctis Romanis Orientis sedium loci seruatores iudicauerint, Vulgarorum Diæcesim illi urbi forte subiçtiendam, cui ante Vulgarorum aduentum sub debatur, cum alia sit in mundanis negotijs, alia in Ecclesiasticis dispositio iuris. Et quamvis Regio illa Græcis fuerit antea subdita, nullam tamen in ea sibi ius vindicare legitime, quam armis olim amissam, per tot tempora bellando recipere non valuerant, quamvis & priusquam Græcis fuerit antea subdita, Romani hanc posseditse patescant, nec illam Græci, ut supra monstratum est, tenuisse memorentur, dum sceptris Romanis potirentur, quamquam & si huic Græci Principes regioni, quantum ad rem publicam attinet, dominati sint, &c. Primum itaque Creyghtoni mendacium est, hunc Theophylactum a Photio missum fuisse, cum tum depositus Photius, & exterminatus, sibi potius quam Bulgaris prouidere cogeretur. Alterum est Theophylactum fuisse eum, qui a perenni lectione Sancti Chrysostomi, quem in succum, & sanguinem conuerterat. Theophylactus siquidem ille, qui ex Chrysostomi Commentarijs suas in diuina eloquia lucubrations concinnauerat, Theophylacto misso ad Bulgaros ducentis annis posterior est, tanquam qui sub Duci ætatem agebat, ut poterat lampadem præferens Annalium scriptor adinonere. Tertium est, quæ de illius doctrina atque eloquentia prædicas. Theophylactum facundissimum virum, nec non opinionem suorum de non violando interpolatis dictionibus Symbolo acerrimum propugnatorem, eo direxit donatum sacris insulis, &c. Creyghtone parum circumspecte Theophylacti famam inquinas, & tantum hominem falsum facinus insimulas, cum eundem additionis propugnatorem affiras. Ille siquidem multo alijs, qui contra Latinos inuecti sunt, æquiorem se & mitiorem præstítit; quod discere poteras, si illius scripta præ manibus non habuisses, ex Demetrij Chomateni, ad Constantimum Cabasilam Responsionibus, qui ex Theophylacti ad Nicolaum Diaconum, & Castrensem,

sem, tandemque Melesobæ Episcopum; neglectis alijs Latinorum consuetudinibus, & ritibus, quos reliqui Schismatici in crimen vertunt, in solo articulo de processione Spiritus sancti cum non consentire tradit; E' τι μέντος δέ της ἀγίας Πνεύματος ἐπιφάνεια συμχωρίκεσσαν, καὶ σωτήρισσαν, ὃν εἰς δεῖν γένος σοφότατος Βελγασίας οὐ μάκαρεσσός Επούλαντος. In solo autem articulo de Sancti Spiritus processione nequaque aspiciuntur sunt, nec conferunt, quorum unus est, & sapientissimus Bulgarus, beatus Theophylactus. Verba Theophylacti leges apud Chomatenum. Et præterea in hoc eodem articulo benignius, ac indulgentius alijs, quos ipse dowerim, se gessit. Verba illius Ioannes Veccus Patriarcha Constantinopolitanus Orat. prima de vnione Ecclesiastarum exscribit; Ε' νόμῳ τοῖς ἀλλοις συμχωρίσας χεῦθεται σε τῇ λίτην δὲ τῆς Πνεύματος ἐπιφάνειας καὶ τῆς ἡμέρας ἐπιφάνειας, ὡς ηγάπητά τοι διδωσι τὸν κανονικὸν λέγον λέγοις, καὶ ὄμιλοις ἐκπλησσούμενοις, εἰ βολεῖ, εἰ δὲ τοὺς συμβόλων εὐσυγχωρίους. In alijs quidem concedo tibi vocem usurpandam Spiritus ex Patre, & Filio processionis, ut tibi lingua permitteat, in communib[us] nempe sermonibus, & colloquijs, si allubescit, in Symbolo vero solo non concedam. Quare merito subdit Veccus διπλή χοροί Κύριος & Δικαιοσύνης ιλαρέων, καὶ διεγνώμων πολλαὶ διαιώνισται διπλὴ ἐνώπιον ποπλαῖ, ἔγειρίγνυται τινάς τῷ καὶ σὲ τότε τὸν προχερετικὸν κατομούμενον κατέλογον, ἔχεγένεταισι σωμαγόρευσις & σίκινας προσθέτησθε. Ex osculari animi tui candorem. & agnoscere unioni te magnum pondus addidisse, si paucos quosdam tuo aeo inter Praesules eximios, & conspicuos tibi contiguisse proprij propositi deprecaores habere. Et tu cum de non violando Symbolo acer-  
 rimum propugnatorem hominem adeo propensum in Latinos, & facilem, quia genium hominis ignoras, qualem velles esse, calamo isto tuo nocere tantum genito, fatue depingis. Missus itaque fuit is, quisquis fuerit ab Ignatio. Quartum est Bulgaros communione lingua cum Gracis fuisse finitos. Quintum est, discipline Ecclesiastice usi fuisse  
Gra-

*Grecis finitimos.* Cum in prima cōuersione habuerint ritus, & consuetudines Latinorum, quas illis tradiderat Nicolaus Pontifex Romanus, vt videre est ex eiusdem Epistolis ad Michaëlem. Licet modo exterarum gentium immixtione Bulgarica, Dalmatica, & Græca lingua, vtantur, vt scribit Crusius ex Gerlachio in Turcogræcia, Ideoque Ignatius de iurevsurpato notatur. Et mirum nonnullis videtur, cum iam a Romano Pontifice acceperissent, vt Bulgari libi eligerent ab eodem consecrandum; Et satis constat, scribit doctissimus, atque artibus ingenuis omnibus instructissimus Melchior Incofer in Annalibus Ecclesiasticis Regni Vngariae, in contentione illa, de qua superiori anno egimus, a Legatis Apostolicæ Sedis vetitum Ignatio recens sedi restituto, ne quid in hac re intulisset Romani Pontificis attentaret, idque cum his verbis recipisse. Absit a me, vt ego his præscriptionibus contra decorum Sedis Apostolicæ implicer, qui nec iuueniliter ago, vt nihili subrepere valeat: nec ita similiiter deliro, vt quod in alijs reprehendere debes, ipse committam. *Hæc Ignatius.* Cum vero Ignatius non desisteret, & fauore Imperatoris fultus, in posseſſione continuaret Adrianus datis ad Basilium literis inter alia satis acriter perstringit Ignatum præsumplisse: & vt in posterum ab eiusmodi dispositione coērceatur monet, vitatus vltionem. Adrianus Basilio, Constantino, & Leoni Imperatoribus; Et præterea, & aliud, quod prima pietatis vestra opera, vel circa Sedis Apostolicæ prioris benignitatis indicia contra spem nostram decolorasse conuincitur: imo funditus destruxisse probatur: videlicet quia fauore vestro, frater & coëpiscopus noster Ignatius in Bulgarorum regione consecrare præsumpsit Antistitem; unde mirati sumus, & quia a pia intentione vestra retro reuersi sat, admodum obſtupuimus. Veruntamen saltem nunc iam dictum reuerendissimum Praefilem ab illius regionis dispositione, salubribus monitis, quæsumus coērcere: alioquin nec ipse canoniam effugiet vltionem; nec ipsis, qui præsulatus, vel alterius officij sibi nomen illic

illic usurpant, cum excommunicatione, qua iam tenentur astricli, etiam proprij gradus iactura carebunt. Et licet Ignatius de iniusta occupatione Bulgariae a Romanis Pontificibus, excommunicatione etiam denunciata, nisi intra dies triginta reuocaret ad se ordinatos Episcopos Bulgariae, monitus, non inueniatur reuocasse, eum nihilominus Baronius extra omnem culpam ponit, ut supra diximus. Eundem nempe usque ad obitum in communione Romanae Ecclesiae plane demonstrant Ioannis plures Epistolæ ad diuersos post illius decesum. Quod Stylianus Metropolita Neocæsariensis Epistola ad Stephanum, in qua rerum gestarum aduersus Photium texuit historiam, euidenter affirmat, aduentum Legatorum Apostolicæ Sedis Pauli, & Eugenij Constantinopolim contigisse post obitum Ignatij: Sicque necessario oportuit eum antequam receperisset ab eis literas peremptorias excommunicationis, iam ex hac vita migrasse. Et supra laudatus Incoferus asserentium sententiam reicit, post peractam Octauam Synodus referentibus gesta Sedis Apostolice Legatis, Adrianum ultro id Ecclesie Constantinopolitanae Patriarchis induluisse, merito Ignatij ita flagitante, quando id Adrianus scriptis deinde ad Basiliū literis, inter alia satis acriter perstringit, fauore nimirum Imperatoris Ignatium præsumpsisse, utque in posterum ab eiusmodi dispositione coerceatur, monet, alioquin canonicam haud vitaturus ultionem.

Ut ut sit, a Theophylacto primo Gracorum in ijs Prouincijs Archiepiscopo, stetit ea gens tota sub primatu Constantinopolitanæ Patriarchæ usque ad nostrum Iosidorum supra quingentos annos, quem Cardinalem Sabaudie Chalcocondylas appellat, electum non alia reor de causa a Pontifice Eugenio, quam ut tanto splendoris incremento, & munificentia Papali, ditionem Ecclesiasticam principatus sui Metropolitici pendere in posterum a successoribus Petri meminisset. Creyghtonus semper ille ipse est, & sui similis, & ex eodem libro exscribit omnia. Ut supra de ius-  
risdi-

risdictione Bulgarorum , ita nunc de eorum in fide Græcorum constantia narrationem peruerit ; sic iuratus honestis est veritatis . Sub primatu Constantinopolitano usque ad nostrum Iſidorum supra quingentos annos stetit ea gens tota . Et tamen tradunt historiæ sub Leone Macedonis filio : & Formoso Pontifice , cum bello perplures annos laceſſerentur , vinculum inter eos , & Græcos diſſoluſſe , & ſublata spirituali præfectura , quam Græci ſibi in ea prouincia viuſ dicauerant , Romanæ Ecclesiæ ſe rurſum ſponte ſubieciſſe . Postmodum ab exteris vexati debellatique nouis cefſere mutationibus . Et in hunc diem vſu promifeuo ; & compaſcuis agris Græci Latinique ſimul ſub dominio Barbarorum vitam tranſigunt : tum qui Latinorum , tum qui Græcorum ritibus addicti ſunt , ſub Archiepiscopis Episcopisue Græci ritus Græci , Latini Latinis per Romanum Pontificem ordinatis . Quidquid ſit de Græcis , Latini ſunt Metropolitæ Achridenus , & Martianopolitanus : Martianopolitanus ſubſunt Nicopolitanus , & Dionysiopolitanus , ſiue Varnensis : Achrideno Sardiensis , & Scopienfis , qui Pontificiorum conſuetudines Ecclesiasticas cuſtant . Et ut clarius res eluciđetur : A Theophylacto primo Græcorum in ijs prouincijs Archiepifco . Inculcatur ſine ſcopo , & ratione ipſa conuincitur , & rerum geſtarum narratione . Nanque ante dictum Theophylactum Bulgari anno Christi 845: cum peſtilentia , & fame bonis exturbarentur , funditusque extinguerentur . Bogaris ſororis in aula Theodoræ Imperatricis baptiſmo intinctæ , & ſacris Christianorum edoctæ , tumque in libertatem vindicata monitis , in Christianam religionem procliuis , admissurum ſe Christum , in ſe recipit , ſi lues illa effuſis in Christum precibus pelleretur . Nec mora ; communī voto Christus inuocatus malum ; & noxiā pellit . Hinc ipſe a Theodora Augusta Præſule miſſo ſacro fonte abluitur . Optimates regni factum detestati , immani ſeditioſorum